³⁷ Tract. 1 c. 18 (PL 176, 78).

³⁸ A. a. O. — ³⁹ Ebd.

⁴⁰ Sententiae, lib. 3 dist. 16 c. 2, n. 106 (Quaracchi 622).

Si Christus fuit factus in eo statu, in quo Adam, quia auctoritas dicit in Johanne: Qui desursum venit, super omnes est. Desursum, id est de altitudine humane nature ante peccatum. Ergo Christus fuit factus in altitudine humane nature, que fuit ante peccatum. Ergo in eo statu, in quo Adam. Ergo potuit peccare et non peccare sicut Adam. Falsum est. Nec in eo statu factus fuit, in quo Adam nec potuit peccare, nec in eo, in quo est homo nunc, nec in quo erit in vita eterna, sed in quodam spiritali statu, in quo nullus alius fuit vel erit, quia aliquid habuit de singulis statibus. [Fol. 134^v] De primo statu habuit innocentiam, de secundo mortalitatem et passibilitatem, de tertio non posse peccare⁴¹.

Merkwürdig sind hier auch die Ausführungen einer allein-stehenden Sentenz, die auf Blatt 70 der bedeutendsten Fritzlarer Handschrift beginnt und sich in ihrem Wortlaut teilweise an die Summa Sententiarum, teilweise an die eben erwähnte Quästion aus dem Bereich Odos anlehnt:

Tres sunt status vite humane: Primus status est, in quo homo fuit conditus. Secundus status est, ad quem peccando est lapsus. Tertius status est, ad quem et ante peccatum fuit conditus et post peccatum est separatus. Primus status possibilitatem moriendi habuit, non necessitatem. Secundus status moriendi habet necessitatem, non solam possibilitatem. Tertius status nec necessitatem moriendi habet ut secundus [Fol. 70^v] nec possibilitatem ut primus, sed moriendi impossibilitatem, vivendi potestatem. — Primus item status habuit posse peccare et posse non peccare. Secundus status posse peccare habet, posse non peccare non habet. In primo statu divisit Deus et homo, quoniam omne, quod erat in eo, vel ad utilitatem pertinebat vel ad laudem creatoris. In secundo statu divisit et homo et diabolus, quia quedam propter Deum fiunt, quedam preter Deum, quedam etiam contra Deum. In his, que propter Deum fiunt, portio Dei est. In his, que preter Deum nec contra Deum, portio hominis. In his, que contra Deum, portio diaboli. In tertio statu, ubi propter Deum totum erit, totum Dei erit. In primo statu, quia possibilitatem moriendi habuit, mori potuit et, quia necessitatem non habuit, potuit non mori. In secundo statu, quia necessitatem habuit moriendi, potuit mori, non potuit non mori. In tertio statu, quia nec necessitatem nec possibilitatem habebit moriendi, poterit non mori, non poterit mori. Christus itaque de primo statu innocentiam habuit, de secundo penalitatem, de tertio non posse peccare, non posse mori nisi voluntate. Ecce enim hominem non ponit necessario mori, sed esse peccatorem. Cum autem dicitur de eo, quod habuit quicquid homo preter peccatum, „quicquid“ ibi colligit naturam, id est corpus et animam et penam.

⁴¹ Fol. 134. Diese gleiche Frage findet sich auch im Cod. lat. 40/2919, fol. 191 der Schloßbibliothek von Pommersfelden. Ferner vgl. man die Quästionen des Cod. Paris. *Mazarin. lat. 1708*, fol. 234: Ad primum potest dici, quod Christus dicitur assumpsisse naturam humanam de altitudine eius ante peccatum, non quod assumpserit naturam humanam omnino in eo statu, sed quia assumpsit aliquid de illo statu. Qui primus homo ante peccatum potuit peccare et non peccare. Et de hoc statu assumpsit posse non peccare. Et de singulis statibus hominis aliquid assumpsit, sicut alibi determinatum est.

Wie wir gesehen haben, sieht der Lombarde jedenfalls die Menschennatur Christi durch die unio gefeit gegen die Sünde, da sonst Gott selber zum Sünder würde. Hier schließt sich nun die Sentenzenabbreviation des *Cod. lat. 65*⁴² der *Nationalbibl. von Luxemburg* völlig ihm an. Wenn sich auch die Sentenzenabkürzung des Magisters Bandinus im Wortlaut hier ziemlich stark vom Lombarden loslöst, geht sie doch dem Wesen der Sache nach mit ihm und schreibt, Christus als Menschen die Sündenfähigkeit nur naturaliter, nicht aber simpliciter zu⁴³. Eine Terminologie, die dem Lombarden noch fremd ist.

Jedenfalls war das Interesse an der Frage in der unmittelbaren Umgebung des Lombarden nicht mehr sonderlich rege. So begnügt sich die *Ps-Poitiersglosse*⁴⁴ mit einer aller kürzesten zustimmenden Wiedergabe der Lehre des Lombarden. *Petrus von Poitiers* selber schreibt wohl Christus die Unsündbarkeit zu⁴⁵; auch spricht er von der ratio und sensualitas in Christus und dem Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis⁴⁶, wie er auch betont, daß Christus lediglich die sich geziemenden aus der Strafe folgenden Mängel der menschlichen Natur, also solche, die wie Hunger und Durst zur Aufweisung der menschlichen Natur, oder die wie Leide- und Sterbefähigkeit zur Erfüllung seiner Aufgabe dienten, angenommen hat⁴⁷; außerdem trägt er

⁴² Fol. 128.

⁴³ Lib. 3 c. 12 (PL 192, 1076 f.): Ad quod dicimus secundum praedictam disiunctionem, quia potuit peccare Christus secundum quod homo, nec hoc simpliciter dicimus, sed adiicimus naturaliter. Sic enim ab ipsa conceptione homo assumptus gratia, quam ad mensuram non accepit, confirmatus est, ut peccare non posset; naturaliter tamen posset. Quod etiam de angelo, qui minorem gratiam confirmationis accepit, dicimus, ut simpliciter peccare non possit, naturaliter autem possit. Multo ergo minus Dominus angelorum peccare potuit, qui in ipso utero perfectus vir exstitit non solum propter animam et carnem, sed etiam propter sapientiam et gratiam. — Ferner vgl. man lib. 3 c. 16 (PL 192, 1078).

⁴⁴ Cod. Paris. Nat. lat. 14423, fol. 83: „Ideo non [im]merito.“ Satis plana sunt sequentia, si per hominem intelligatur persona [Ms. hat prescientia]. Certum est enim, quia non potuit peccare. Si de natura ita, quod coniuncta sit Verbo, verum est, quod similiter peccare non poterat. Sed si esset illa natura et non esset unita Verbo, non est dubium, quin peccare potuisset. „Quidam tamen“ etc.

⁴⁵ Sent. lib. quinque, lib. 4 c. 7 (PL 211, 1165): Nec tantum mundata fuit caro Christi in conceptione, sed etiam reliqua caro Virginis, in qua omnino est extinctus fomes peccati, ut postea non potuerit peccare.

⁴⁶ A. a. O., lib. 4 c. 15 (PL 211, 1196 ff.).

⁴⁷ A. a. O., lib. 4 c. 17 (PL 211, 1204).

auch selber die teilweise Annahme der verschiedenen Zustände der menschlichen Natur durch Christus in der Weise des Lombarden vor⁴⁸. Aber eine eigene Abhandlung über die Unsündbarkeit Christi vermißt man bei ihm.

Dafür aber geht die Summe des *Udo* wieder genauer auf die Frage ein. Sie hebt zwar auch mit den fremden Worten an: *Solet etiam queri, an ipse secundum quod homo est, peccare potuit. Non est hic facienda simplex responsio, quia non est una, sed multiplex interrogatio*⁴⁹. Aber sie schließt sich doch mit einigen Verkürzungen wörtlich an den Lombarden an. Neu ist lediglich die Schwierigkeit: Augustinus sagt: Christus nahm alles, was zu unserer Schwäche gehört, an außer der Sünde. Die Fähigkeit zu sündigen ist aber keine Sünde. Also besaß er die Sündenfähigkeit. Neu ist auch die Antwort: *Ad hoc potest dici, quod potentia peccandi non est infirmitatis, quia etiam homo ante infirmitatem habuit potentiam peccandi. Vel potest dici, quia omnia infirmitatis nostre suscepit, que eum suscipere decuit et hoc sine peccato*⁵⁰.

Es scheint, als ob nicht zuletzt im Zusammenhang mit unserem Problem auch über die *verschiedenen Arten von Möglichkeit* Untersuchungen angestellt wurden. Wenigstens führen uns die zum Bereich des *Odo* von *Ourscamp* gehörigen Quästionen des Cod. a VI 8 der Bibliothek des Erzstiftes von St. Peter in Salzburg auf

⁴⁸ A. a. O., lib. 4 c. 15 (PL 211, 1197A): *Non enim plene aliquem statum assumpsit, sed de singulis aliquid: de primo immunitatem peccati; de secundo poenalitatis; de tertio plenitudinem virtutum, non quod omnes habuit virtutes, quia non fuit in eo fides vel spes, ut dictum est, vel contritio aut poenitentia, sed quia nullam, quam habuit, plenius habere potuit; de quarto non posse peccare et perfectam Dei contemplationem.* — Wörtlich lehnt sich hier der *Sermo* eines G. (wohl Galterus) des Cod. Paris. Nat. lat. 16461 an, der wegen des Zusammenbestehens mit *Predigten* des Achardus wohl aus der 2. Hälfte des 12. Jahrh. stammt. Man vgl. fol. 14^v: *Quatuor enim sunt status hominis: primus ante peccatum, secundus post peccatum ante gratiam, tertius sub gratia, quartus in gloria. De singulis statibus aliquid Christus accepit: De primo statu accepit peccati immunitatem, de secundo penalitatem, de tertio gratie plenitudinem, de quarto peccandi impossibilitatem et omnimodam veritatis contemplationem.*

⁴⁹ Cod. Bamberg. Patr. 126, fol. 37^v; Cod. Bamberg. Patr. 127, fol. 52^v.

⁵⁰ Ebd. — Man vgl. hier auch die Quästionen des *Odo von Ourscamp* (J. B. Pitra, *Analecta*, a. a. O. 94 f. — Cod. British Museum Harley. 1762, fol. 109): *Determinatio: Christus omne bonum hominis sibi competens assumpsit. Non enim omne vere assumpsit. Penitentia enim peccati, que maximum bonum est, numquam in Christo fuit et sic de similibus. Vel dicas, quod omne bonum assumpsit, si non in se, tamen in suos.*

eine solche Spur. Hier wird im Zusammenhang mit der Frage, ob Christus von Ewigkeit her die Fähigkeit zu sterben hatte, erwähnt, daß einige unterschieden zwischen einer *potentia possibilitatis*, *potentia actus*, *potentia aptitudinis* und *potentia usus*, und daß Christus nach ihnen von Ewigkeit hinsichtlich des Sterbens die *potentia possibilitatis*, nicht aber die übrigen *possibilitates* gehabt hätte. Auf das Gleiche hinaus ginge die Unterscheidung zwischen *potentia possibilitatis* und *experientiae*. Andere würden leichter unterscheiden, indem sie zugäben, daß in Christus hinsichtlich des Sterbens eher das *posse* als die *potentia* wäre, wie er auch das *posse peccare* gehabt hätte⁵¹. Im beginnenden 13. Jahrh. unterschied man dann zwischen der *potentia que* und der *potentia qua peccandi*. Nur die erste ließ man in Christus zu⁵². Diese letzte Unterscheidung deutet bereits auf Bonaventura hin. Denn, während Odo Rigaldi von der *substantia* der *potentia peccandi* und von der *ordinatio per actum illum*, qui est peccare, spricht und ausschließlich die erste Christus zuteilt⁵³, weiß Bonaventura von der *potentia qua peccatur*, die identisch mit dem *liberum arbitrium* ist und die er in Christus annimmt, im Gegensatz zur *potentia ordinata ad peccandum*, die in Christus nicht sein kann⁵⁴.

⁵¹ Fol. 27: Queritur, utrum Christus ab eterno habuit potentiam moriendi. Hic distinguunt quidam, quod potentia alia est possibilitatis, alia actus, alia aptitudinis, alia usus. Christus ergo possibilitatis potentiam habuit ab eterno, qua, quando vellet, assumeret hominem, quo assumpto in tempore posset mori. [Fol. 27^v] Sed potentiam actus sive aptitudinis sive usus non habuit, ut dicunt, ab eterno, sed in tempore. Vel aliter: Potentia alia possibilitatis, alia experientie, quod est idem prorsus. Alii facilius absolvunt dicentes, quod posse mori potius est in ipso quam potentia, sicut posse peccare.

⁵² Man vgl. die Sentenzenglosse des Cod. Paris. Nat. lat. 3572, fol. 288: *Potentia naturalis a Deo est, abusus autem potentie ab homine vel a diabolo. Unde hec du[plex]: potentia peccandi etc.: potentia peccandi, id est, que est ad malum, id est ad peccandum: hec mala est et a nullo est, cum nihil sit, sicut peccatum nihil est. Potentia peccandi, id est qua peccatur, hec bona est et est liberum arbitrium. Unde W[illelmus]: hec est a Deo, non ab homine vel diabolo, sed abusus tantum. Et Christus habuit potentiam p[eccandi], id est qua aliquis homo potest peccare: homo, dico, simplex, Christus vero non, quia Deus et homo. Sicut dicitur habere potentiam generandi, non qua ipse generet, sed qua alius generat, scilicet Pater.*

⁵³ Sentenzenkomm., zu 3 dist. 12 (Trier, Stadtbibl., Cod. lat. 897/1124, fol. 143^v): *Ad auctoritates autem Dam[asceni] intelligendas notandum, quod potentia peccandi uno modo potest nominare substantiam potentie et sic idem, quod liberum arbitrium, alio modo dicit ordinationem per actum illum, qui est peccare. Loquendo de substantia potentie sic dicit aliquam naturam et sic plantata est in humana natura et sic substantia potenti liberi arbitrii fuit in Christo. Si autem dicat ordinationem ad actum illum, sic est ex parte defectus creature, et hoc modo non est ponenda in Christo.*

⁵⁴ Sentenzenkomm., zu 3 dist. 12 a. 2 q. 2 (Quaracchi [1887] 269).

Während *Präpositinus* sich mit dem Hinweis darauf begnügt, daß Christus alles, was sich für ihn nicht schickt, und für uns unnützlich war, selbstverständlich auch die Sünde nicht annahm⁵⁵, und auch *Petrus von Capua* sich auf die Feststellung der Auswirkung der Unsündbarkeit auf die Möglichkeit einer Verpflichtung Christi durch ein Gebot beschränkte⁵⁶, sehen wir hier merkwürdiger Weise den Magister *Gandulphus* weiter ausholen und eigene Wege gehen. Er, der sonst sein positives Material gerne dem Lombarden entnimmt, bringt hier zwei Stellen, die uns bisher noch nie begegnet sind:

Ambrosius contra Arianos⁵⁷ ait: Angelus, qui nunc diabolus est, antequam fieret diabolus, bonam habuit voluntatem. Sed ubi factus est diabolus, proprii arbitrii amisit bonam voluntatem, ideo scilicet, quia ex factura subsistit et non naturaliter Deus est. Hoc et de omni rationali creatura sentiendum est. Etsi enim quidam eorum non declinaverunt neque declinant a bona voluntate, tamen in natura habent posse declinare, quia creatura sunt et non Deus. Hoc enim, quod non declinant, ex disciplinae perpetuae observatione obtinent, non ex naturae indemutabili veritate. Daraus wird der Einwand hergeleitet, daß die Seele Christi, da sie ein Geschöpf und nicht Gott ist, auch sündigen zu können scheine⁵⁸.

Der zweite neue Text lautet:

Augustinus in libro de agone christiano⁵⁹ ait: Quapropter quamvis malum sit corruptio et quamvis non sit a conditore naturarum, sed ex eo sit, quod de nihilo factae sunt, tamen etiam ipsa illo regente et gubernante omnia, quae fecit, sic ordinata est, ut non

⁵⁵ Summe (Cod. Erlangen. lat. 353, fol. 46^v): Item queritur, utrum illa auctoritas Leonis pape similiter sit vera: Deus noster in se suscepit omnia infirmitatis nostre preter peccatum. Quod concedi non potest, quia ignorantia non vincibilis, quae ex culpa non venit, defectus noster est, non est peccatum. Similiter est difficultas sciendi. Neutrum tamen ipse recepit. Quod autem ignorantia vel difficultas sciendi sit defectus, ostendit Augustinus dicens: approbare falsum pro veris, ut quis esset invitus, non est natura instituti hominis, sed pena damnati. — Ad hoc respondetur, quod Dominus noster recepit omnem infirmitatem nostram, quae eum decuit et expediens fuit nobis preter peccatum. Sed ista determinatio nugatoria videtur. Nam peccatum non decuit eum recipere nec nobis expediens fuit. Quare dicimus, quod hoc nomen peccatum large ibi accipitur pro quolibet ei indecente et nobis inexpediente. — Dies wird von Gaufried von Poitiers zitiert, der sagt: Magistri nostri sic exponunt: omnes infirmitates, quas decuit et oportuit. Sed secundum hoc modo adiungitur: preter peccatum. Melius exponit Prepositinus sic: preter peccatum, id est preter indecens. (Summe — Cod. Brug. lat. 220, fol. 108^v).